Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

GABINETE DA VEREADORA MÁRCIA CYPRIANO ASSAD

REQUERIMENTO VERBAL Nº: _______/2023/GABV/MC.

Requer ao secretário municipal da Fazenda, senhor
Sandro Azevedo Alphoin, a seguinte informação: O
empréstimo já autorizado pela Câmara de 30 milhões (Lei
1.577/2022), diante do índice perante o TCE e Tesouro
Nacional, será contratado? Quais foram os fatores que
contribuíram para a queda da classificação do município
perante o tesouro? ATUALMENTE CAIU PARA NOTA “C”,
demonstrando, assim, uma grande instabilidade financeira.

A vereadora Angela Márcia Cypriano Assad, no uso de suas atribuições

legais, requereu à mesa, na forma regimental e ouvido o Soberano Plenário, na

sessão ordinária do dia 06 de junho de 2023, que o secretário municipal da

Fazenda, senhor Sandro Azevedo Alphoin, responda o seguinte

questionamento: O empréstimo já autorizado pela Câmara de 30 milhões (Lei

1.577/2022), diante do índice perante o TCE e Tesouro Nacional, será

contratado? Quais foram os fatores que contribuíram para a queda da

classificação do município perante o tesouro? ATUALMENTE CAIU PARA NOTA

“C”, demonstrando, assim, uma grande instabilidade financeira.

Essas informações são para conhecimento desta vereadora.

Plenário “Urias Simões dos Santos”, 26 de julho de 2023.

Angela Márcia Cypriano Assad

Vereadora

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003000300039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-07-31T19:25:14-0300